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KATMA DEĞER VERGİSİNDE YER ALAN 
TAM SORUM LULUK HALLERİ

Murat YAPMIŞ

1  - GİRİŞ

Türkiye'de yapılan işlemlerden Katma Değer 
Vergisi Kanununun 1. maddesinde sayılanlar kat­
ma değer vergisinin konusuna girmekte olup ver­
ginin mükellefi kural olarak söz konusu işlemleri 
yapanlardır. Fakat aynı kanunun 9. maddesiyle 
bu kurala bir istisna getirilerek Maliye Bakanlığı­
na, vergi alacağının emniyet altına alınması ama­
cıyla gerekli görülen hallerde, vergiye tabi işlem­
lere taraf olanları verginin ödenmesinden sorum­
lu tutma yetkisi verilmiştir. Maliye Bakanlığı da 
yayımlamış olduğu tebliğler ile bu yetkisini kul­
lanarak mükelleflerin idarece takibinin güç oldu­
ğu dolayısıyla verginin tarh, tahakkuk ve tahsilâ- 
tında kaybın veya gecikmenin mümkün olduğu 
birtakım işlemlerde, sorumluluk uygulamasını 
getirmiştir.

İşlemin mahiyetine göre bu sorumluluk kısmi 
olabileceği gibi tam da olabilmektedir. Kısmi so­
rumluluk uygulamasında işlem bedeli üzerinden 
hesaplanan KDV'nin bir kısmı alıcı tarafından ke­
silerek, beyan edilip ödenirken tam sorumluluk

uygulamasında işlem bedeli üzerinden hesapla­
nan KDV'nin tamamı alıcı tarafından beyan edi­
lip ödenmektedir. Bu çalışmamızda Maliye Ba­
kanlığınca bu güne kadar yayımlanan çeşitli teb­
liğler ile düzenlenen tam sorumluluk kapsamın­
daki işlemler bir araya toplanarak, uygulamaya 
ilişkin usul ve esaslar ele alınmıştır.

2- TAM SORUMLULUK KAPSAMINDAKİ
İŞLEMLER
Katma Değer Vergisi Kanununun 9. maddesi 

ile gerekli görülen hallerde vergiye tabi işlemlere 
taraf olanları verginin ödenmesinden sorumlu 
tutmaya Maliye Bakanlığı yetkili kılınmıştır. Ba­
kanlık da bu yetkisini kullanarak tam sorumluluk 
kapsamındaki işlemleri aşağıdaki şekilde düzen­
lemiş, bu tür işlemlere taraf olanları verginin 
ödenmesinden %100 sorumlu tutmuştur.

2.1- Yurt D>ş>ndan Sağlanan Hizmetler
KDV kanununun 1/1. maddesine göre Türki­

ye'de ifa edilen hizmetler KDV'nin konusuna gir­
mekte olup, Türkiye'de ifadan kastın ne olduğu 
aynı kanunun 6. Maddesinde belirtilmiştir. Buna
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göre; "Türkiye'de yapılan veya Türkiye'de fayda­
lanılan hizmetler Türkiye'de ifa edilmiş sayıla­
caktır". Görüldüğü üzere burada kişilerin Türki­
ye'de yerleşip yerleşmediklerinin önemi yoktur, 
o nedenle ikametgâhı, işyeri, kanuni merkezi ve 
iş merkezi Türkiye'de bulunmayanların Türki­
ye'de yaptığı hizmetler ile bunların yurt dışında 
yaptığı ancak Türkiye'de faydalanılan hizmetler 
de KDV'ye tabi olacaktır.

15 Seri Numaralı KDV Genel Tebliği ile bu 
tür hizmetler %100 sorumluluk kapsamına alın­
mış olup, buna göre verginin tamamı hizmetten 
faydalanan yurtiçindeki muhatap tarafından kesi­
lip bağlı bulunulan vergi dairesine sorumlu sıfa­
tıyla beyan edilip ödenecektir. Burada Türki­
ye'deki muhatabın gerçek usulde KDV mükellefi 
olup olmamasının önemi yoktur, KDV mükellefi­
yeti bulunmasa dahi söz konusu işlemleri nede­
niyle vergi tevkifatı yapmak zorundadırlar.

Örneğin Türkiye'de inşa edilecek bir alışveriş 
merkezi için, ikametgâhı, işyeri, kanuni merkezi 
ve iş merkezi Türkiye'de bulunmayan bir firmaya 
mimari proje çizdirilmesi halinde, bu hizmet kar­
şılığı ödenecek tutar üzerinden hesaplanan 
KDV'nin tamamı yurtiçindeki hizmetten faydala­
nan firma tarafından kesilip bağlı bulunduğu ver­
gi dairesine beyan edilip ödenecektir.

2.2- Gelir Vergisi Kanununun 18'nci Maddesi
Kapsam>na Giren İşlemler
GVK'nın 18. maddesi kapsamına giren işlem­

ler ile ilgili sorumluluk uygulaması 19 Seri Nu­
maralı KDV Genel Tebliği ile getirilmiştir. Söz 
konusu tebliğde belirtildiği üzere Türkiye'de ya­
pılan serbest meslek faaliyetleri mutat ve sürekli 
bir şekilde yapılması halinde KDV'nin konusuna 
girecek olup, arızi nitelik taşıyan serbest meslek 
faaliyetlerinde KDV aranılmayacaktır. GVK'nın 
18. maddesinde belirtilen faaliyetlerde serbest
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meslek faaliyeti olduğundan bunların arızi nitelik­
te yapılması halinde KDV'ye tabi olmayacaktır.

Mutat ve sürekli yapılan serbest meslek faali­
yetlerinde, prensip olarak bu faaliyetleri yapanla­
rın KDV mükellefiyeti tesis ettirmeleri gerekmek­
tedir. Fakat 19 Seri Numaralı KDV Genel Tebliği 
ile söz konusu faaliyetleri münhasıran GVK 94. 
maddesinde belirtilen kişi ve kuruluşlara karşı 
yapanlarla ilgili olarak sorumluluk uygulaması 
getirilmiştir. Buna göre; gerçek usulde KDV mü­
kellefiyetleri sadece Gelir Vergisi Kanununun 18 
inci maddesi kapsamına giren işlemlerden ibaret 
olan kişilerin, söz konusu işlemlerin tamamını, 
aynı Kanunun 94 üncü maddesinde sayılan kişi, 
kurum ve kuruluşlara yapmaları durumunda, bu 
işlemler nedeniyle hesaplanan KDV'nin tamamı 
GVK 94. maddede sayılan kişilerce tevkif edilip 
ödenecektir. Ancak, sorumluluk uygulaması kap­
samında işlem yapılabilmesi için GVK' nın 18 in­
ci maddesi kapsamına giren kişilerin bu şekilde 
işlem yapılmasını önceden vergi sorumlusuna 
bildirmesi gerekmektedir. Böylece GVK'nın 18. 
maddesinde sayılan meslek mensupları ayıca bir 
KDV beyannamesi vermeyecek ve defter tutma­
yacaklardır.

Gelir Vergisi Kanununun 18 inci maddesi 
kapsamına giren teslim veya hizmetleri aynı Ka­
nunun 94 üncü maddesinde sayılan kişi, kurum 
ve kuruluşlar yanında bu maddede yer almayan­
lara da yapanlar bu uygulamadan faydalanama­
yacaktır. Bu durumda teslim ve hizmet ifaları se­
bebiyle hesaplanan KDV meslek mensuplarının 
kendileri tarafından mükellef sıfatıyla beyan edi­
lip ödenecektir.

2.3- Kiralama İşlemleri
KDV Kanununun (1/3-f) bendinde, Gelir Ver­

gisi Kanununun 70 inci maddesinde belirtilen 
mal ve hakların kiraya verilmesi işlemlerinin
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KDV'nin konusuna girdiği hüküm altına alınmış­
tır. Buna göre, söz konusu mal ve hakların kiraya 
verilmesi işlemi, ticari, sınaî, zirai ve serbest 
meslek faaliyeti çerçevesinde verilen bir hizmet 
olmasa dahi Katma Değer Vergisine tabi olacak­
tır.

30 Seri Numaralı KDV Genel Tebliği ile söz 
konusu kiralama işlemleri belli şartların varlığı 
halinde %100 sorumluluk kapsamına alınmıştır. 
Buna göre; kiraya verenin başka faaliyetleri ne­
deniyle gerçek usulde KDV mükellefiyetinin bu­
lunmaması ve kiralayanın da gerçek usulde KDV 
mükellefi olması şartlarının birlikte var olması 
halinde söz konusu kiralama işlemleriyle ilgili 
hesaplanan KDV'nin tamamı kiralayan tarafın­
dan sorumlu sıfatıyla beyan edilip ödenecek, ki­
raya verenler tarafından beyanname verilmeye­
cektir.

Kiraya verenin başka faaliyetleri dolayısıyla 
gerçek usulde KDV mükellefi olması halinde, so­
rumluluk uygulaması söz konusu değildir. Bu du­
rumda kiraya veren, kiralama faaliyetleri ile ilgili 
KDV'yi diğer faaliyetleri ile birlikte genel esaslara 
göre beyan edecektir. Aynı şekilde; kiralayanın 
gerçek usulde KDV mükellefi olmaması halinde 
de kira bedeli üzerinden hesaplanan KDV kiraya 
veren tarafından mükellef sıfatıyla beyan edilecek­
tir. Kiraya verenin başka nedenlerle KDV mükelle­
fiyeti olmaması bu uygulamaya engel değildir.

2.4- Reklâm Verme İşlemleri
30 Seri Numaralı KDV Genel Tebliği ile rek­

lam verme işlemleri de belli şartların varlığı ha­
linde sorumluluk uygulaması kapsamına alınmış­
tır. Buna göre; reklam verenlerin gerçek usulde 
KDV mükellefiyetlerinin bulunması ve reklam 
alanların böyle bir KDV mükellefiyetlerinin ol­
maması şartlarının birlikte varlığı halinde, söz 
konusu reklam verme işlemleriyle ilgili KDV'nin

tamamı reklâmı verenler tarafından sorumlu sıfa­
tıyla beyan edilip ödenecektir. Reklâm verenlerin 
gerçek usulde KDV mükellefi olmaması halinde 
ise reklâm hizmetine ilişkin KDV, başka neden­
lerle KDV mükellefiyeti bulunsun yâda bulunma­
sın reklâm alanlar tarafından mükellef sıfatıyla 
beyan edilecektir.

2.5- S>n>r Ticareti Yoluyla İthal Edilen
Mallarm Yurtiçinde Teslimiyle İlgili İşlemler
Bu kapsamda yapılan işlemlerde sorumluluk 

uygulamasıyla ilgili esaslar 83 Seri Numaralı 
KDV Genel Tebliği ile düzenlenmiştir. Söz konu­
su tebliğde belirtildiği üzere Türkiye'de ikamet­
gâhı, işyeri, kanuni merkezi veya iş merkezi bu­
lunmayanlar tarafından sınır ticareti yoluyla ithal 
edilen malların yurtiçinde teslimi kanunun 9. 
maddesi gereğince sorumluluk kapsamında olup, 
bu işlemler nedeniyle doğan KDV'nin tamamı 
alıcılar tarafından sorumlu sıfatıyla beyan edilip 
ödenecektir.

Söz konusu tebliğde sorumluluk uygulama­
sıyla ilgili bir istisna söz konusudur. Bilindiği 
üzere KDV Kanununun (1/2) maddesi uyarınca 
her türlü mal ve hizmet ithali KDV'ye tabidir ve 
ithalde ödenen KDV ilgili dönemde vergiye tabi 
işlemler nedeniyle hesaplanan KDV'den indiril­
mektedir. Fakat Türkiye'de ikametgâhı, işyeri, ka­
nuni merkezi veya iş merkezi bulunmayanlar ta­
rafından sınır ticareti yoluyla ithal edilen mallar 
nedeniyle gümrükte ödenen KDV, söz konusu ki­
şilerin KDV mükellefiyetinin bulunmaması nede­
niyle, bu malların yurt içinde satılması karşılığın­
da hesaplanan KDV'den indirim konusu yapıla­
mamaktadır. Bu nedenle ithal edilip Türkiye'de 
satılan bu mallar için gümrükte vergi ödendiğinin 
belgelendirilmesi ve alıcıların gider pusulası dü­
zenlemesi koşuluyla KDV tevkifatı yapılmasına 
gerek bulunmayacağı ilgili tebliğde belirtilmiştir.
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3- SONUÇ
Katma Değer Vergisinde sorumluluk uygula­

masıyla ilgili işlemleri belirleme konusunda yetki 
Maliye Bakanlığına verilmiştir. Bakanlık da ya­
yımlamış olduğu 30'un üzerinde genel tebliğ ile 
sorumluluk kapsamındaki işlemleri belirleyerek, 
bu tür işlemlere taraf olanları verginin ödenme­
sinden sorumlu tutmuştur. Söz konusu sorumlu­
luk kısmi olabileceği gibi tam sorumluluk niteli­
ğinde de olabilmektedir. Kısmi sorumluluk da iş­
lem bedeli üzerinden hesaplanan KDV'nin bir 
kısmı alıcı tarafından beyan edilip ödenirken, 
tam sorumluluk uygulamasında işlem bedeli üze­
rinden hesaplanan KDV'nin tamamı alıcı tarafın­
dan sorumluluk kapsamında beyan edilip öden­
mektedir. Sorumluluk uygulamasıyla ilgili Ba­
kanlıkça sürekli yeni düzenleme ve değişiklikler 
yapılmakta olup bunların çoğu kısmi sorumluluk 
uygulamasıyla ilgili değişikliklerdir, tam sorum­
lulukla ilgili değişiklikler nispeten daha azdır. Fa­
kat genel itibariyle sorumluluk uygulamasıyla il­
gili düzenlemeler gene de dağınıklık arz etmek­
tedir. Yapılacak yeni bir düzenlemeyle bu dağı­
nıklığın giderilmesi uygulamada büyük kolaylık 
sağlayacaktır.

KAYNAKÇA
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Tebliği
• 19 Seri No'lu Katma Değer Vergisi Genel 
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• 30 Seri No'lu Katma Değer Vergisi Genel 
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